

News Release

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

〒100-0014 東京都千代田区永田町2-13-10 プルデンシャルタワー



2026年8月27日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

2026年度第1四半期業績報告

プルデンシャル・グループ4社〔プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、P G F生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）〕の2026年度第1四半期（2026年4月1日～2026年6月30日）の業績について、以下の通りお知らせいたします。

契約業績（生命保険会社3社合算：個人保険・個人年金保険）

- 新契約年換算保険料は、301億円、前年同期から35.0%の減少
- 新契約高は、8,383億円、前年同期から53.8%の減少
- 保有契約高は、91兆40億円、前年度末から0.4%の減少

損益関係（生命保険会社3社合算）

- 基礎利益は、400億円、前年同期から5.1%の減少

損益関係（プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結）

- 経常収益は、1兆2,373億円、前年同期から3.5%の増加
- 保険料等収入は、9,084億円、前年同期から2.6%の増加
- 経常損失は502億円、前年同期は経常利益351億円
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、224億円、前年同期から3.4%の増加

以上

2026年度第1四半期契約業績（生命保険会社3社合算）

注・各社数値は、百万円未満を切り捨てて表示しています。3社合算値は、円単位の各社数値を単純合算し、百万円未満を切り捨てて表示しています。連結数値ではありません。（＊保険料等収入を除く）

・各社の新契約件数は、千件未満を切り捨てて表示しています。3社合算の新契約件数は、各社の1件単位の数値を単純合算し、千件未満を切り捨てて表示しています。

1. 契約の状況等		3社合算（注）			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）		
		2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	増減率（％）	2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	増減率（％）	2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	増減率（％）	2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	増減率（％）
新契約年換算保険料	（百万円）	46,304	30,102	▲35.0	18,344	2,882	▲84.3	18,588	14,133	▲24.0	9,371	13,086	39.6
保険料等収入＊	（百万円）	885,671	908,481	2.6	342,576	333,464	▲2.7	399,352	352,086	▲11.8	174,579	256,006	46.6
新契約高	（百万円）	1,816,028	838,372	▲53.8	960,641	69,000	▲92.8	704,910	586,835	▲16.8	150,476	182,536	21.3
新契約件数	（千件）	169	81	▲51.8	79	7	▲90.7	70	54	▲22.2	20	19	▲0.9
		2025年度末	2026年度 第1四半期末	増減率（％）	2025年度末	2026年度 第1四半期末	増減率（％）	2025年度末	2026年度 第1四半期末	増減率（％）	2025年度末	2026年度 第1四半期末	増減率（％）
保有契約年換算保険料	（百万円）	2,192,401	2,194,998	0.1	894,695	883,302	▲1.3	893,860	896,309	0.3	403,846	415,386	2.9
保有契約高	（百万円）	91,399,899	91,004,093	▲0.4	45,741,380	45,093,260	▲1.4	36,973,012	37,016,134	0.1	8,685,506	8,894,698	2.4

上記は「個人保険＋個人年金保険」の金額または件数です。

＊保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2. 資産の状況等		3社合算（注）			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）		
		2025年度末	2026年度 第1四半期末	増減率（％）	2025年度末	2026年度 第1四半期末	増減率（％）	2025年度末	2026年度 第1四半期末	増減率（％）	2025年度末	2026年度 第1四半期末	増減率（％）
総資産	（百万円）	17,688,635	17,696,992	0.0	6,656,016	6,717,894	0.9	9,726,699	9,687,238	▲0.4	1,305,919	1,291,859	▲1.1

3. 利益		3社合算（注）			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）		
		2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	増減率（％）	2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	増減率（％）	2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	増減率（％）	2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	増減率（％）
基礎利益	（百万円）	42,202	40,047	▲5.1	10,150	10,697	5.4	28,495	24,335	▲14.6	3,556	5,014	41.0

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位：億円)

経常収益	2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	増減率 (%)
	11,957	12,373	3.5

保険料等収入	2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	増減率 (%)
	8,856	9,084	2.6

経常利益又は経常損失 (△)	2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	増減率 (%)
	351	△ 502	－

親会社株主に帰属する 四半期純利益	2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	増減率 (%)
	216	224	3.4

総資産	2025年度末	2026年度 第1四半期末	増減率 (%)
	175,811	176,196	0.2

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目		期 別	2025年度末 要約連結貸借対照表 (2026年3月31日現在)	2026年度 第1四半期連結会計期間末 (2026年6月30日現在)
			金 額	金 額
(資産の部)				
現金及び預貯金			275,858	239,435
コール口一			15,000	20,000
買入金銭債権			23,069	23,134
金銭の信託			4,105	3,470
有価証券			14,756,670	14,853,171
貸付金			1,744,536	1,726,843
有形固定資産			130,042	135,372
無形固定資産			55,207	53,239
再保険			133,797	124,722
その他の資産			214,416	229,205
退職給付に係る資産			658	1,023
繰延税金資産			239,037	225,706
貸倒引当金			△ 11,271	△ 15,651
資産の部合計			17,581,129	17,619,676
(負債の部)				
保険契約準備金			15,797,480	15,854,275
支払準備金			82,154	74,681
責任準備金			15,692,351	15,755,556
契約者配当準備金			22,974	24,037
再保険			156,788	179,726
その他の負債			499,401	499,949
退職給付に係る負債			98,873	97,235
役員退職慰労引当金			2,255	2,230
特別法上の準備金			237,445	152,914
価格変動準備金			237,445	152,914
負債の部合計			16,792,245	16,786,332
(純資産の部)				
資本			47,105	47,105
資本剰余金			55,874	55,874
利益剰余金			733,943	756,356
株主資本合計			836,922	859,335
その他有価証券評価差額金			25,603	48,352
繰延ヘッジ損益			△ 82,136	△ 82,587
退職給付に係る調整累計額			8,493	8,242
その他の包括利益累計額合計			△ 48,038	△ 25,992
純資産の部合計			788,883	833,343
負債及び純資産の部合計			17,581,129	17,619,676

四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

・四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2025年度 第1四半期連結累計期間 〔 2025年 4月 1日から 2025年 6月30日まで 〕	2026年度 第1四半期連結累計期間 〔 2026年 4月 1日から 2026年 6月30日まで 〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		1,195,767	1,237,319
保 険 料 等 収 入		885,671	908,481
資 産 運 用 収 益		154,370	315,026
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入		98,221	100,280
有 価 証 券 売 却 益		1,932	16,793
有 価 証 券 償 還 益		851	29
金 融 派 生 商 品 収 益		20,037	-
為 替 差 益		-	92,054
そ の 他 運 用 収 益		32	331
特 別 勘 定 資 産 運 用 益		33,295	105,536
そ の 他 経 常 収 益		155,725	13,811
経 常 費 用		1,160,619	1,287,578
保 険 金 等 支 払 金		868,406	974,899
保 険		88,477	86,689
年 金		27,874	28,203
給 付 金		64,343	63,970
解 約 返 戻 金		214,036	343,575
再 保 険 払 戻 金		6	7
そ の 他 返 戻 金		4,455	10,902
再 保 険 料		469,212	441,550
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		0	63,205
責 任 準 備 金 繰 入 額		-	63,205
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		183,976	134,632
支 払 利 息		110	187
有 価 証 券 売 却 損		259	14,082
有 価 証 券 評 価 損		357	96,532
有 価 証 券 償 還 損		21	22
金 融 派 生 商 品 費 用		-	18,780
為 替 差 損		178,724	-
貸 倒 引 当 金 繰 入 額		2,913	3,181
貸 貸 用 不 動 産 等 減 価 償 却 費		333	387
そ の 他 運 用 費 用		1,256	1,458
事 業 費 用		94,302	100,307
そ の 他 経 常 費 用		13,934	14,533
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)		35,147	△ 50,259
特 別 利 益		3	84,531
固 定 資 産 等 処 分 益		3	-
価 格 変 動 準 備 金 戻 入 額		-	84,531
特 別 損 失		2,232	91
固 定 資 産 等 処 分 損		39	91
減 損 損 失		150	-
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		2,042	-
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		1,674	1,791
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益		31,244	32,389
法 人 税 及 び 住 民 税 等		10,605	5,703
法 人 税 等 調 整 額		△ 1,040	4,272
法 人 税 等 合 計		9,565	9,975
四 半 期 純 利 益		21,679	22,413
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益		21,679	22,413

・ 四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2025年度 第1四半期連結累計期間 〔 2025年 4月 1日から 2025年 6月30日まで 〕	2026年度 第1四半期連結累計期間 〔 2026年 4月 1日から 2026年 6月30日まで 〕
		金 額	金 額
四 半 期 純 利 益		21,679	22,413
そ の 他 の 包 括 利 益		11,828	△ 9,850
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		12,038	△ 9,148
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益		△ 469	△ 451
退 職 給 付 に 係 る 調 整 額		259	△ 250
四 半 期 包 括 利 益		33,507	12,562
親会社株主に係る四半期包括利益		33,507	12,562

注記事項（四半期連結財務諸表の作成方針）

重要な変更はありません。

注記事項（四半期連結貸借対照表及び株主資本等変動計算書関係）

1. 「金融商品会計に関する実務指針」（移管指針第9号2025年3月11日。以下「改正金融商品実務指針」という。）を当連結会計期間の期首から適用しております。これにより、改正金融商品実務指針の第132-2項を適用し、同項に規定する要件を満たす組合等の構成資産に含まれる市場価格のない株式について時価をもって評価し、組合等への出資の会計処理の基礎としております。

また、改正金融商品実務指針の適用については、第205-2項に定める経過的な取扱いに従い、適用初年度の期首時点での評価差額の持分相当額を当連結会計期間の期首のその他有価証券評価差額金に加減しております。この変更に伴い、当連結会計期間の期首における有価証券が44,881百万円増加し、その他有価証券評価差額金が31,897百万円増加し、繰延税金資産が12,984百万円減少しております。

2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表計上額は、324,226百万円であります。
3. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当連結会計期間期首現在高	22,974百万円
当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額	729百万円
利息による増加等	0百万円
契約者配当準備金繰入額	1,791百万円
その他による増加（減少△）	△0百万円
当第1四半期連結会計期間末現在高	24,037百万円

4. 株主資本の金額の著しい変動

（単位：百万円）

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47,105	55,874	733,943	836,922
当第1四半期連結会計期間末までの変動額				
親会社株主に帰属する四半期純利益			22,413	22,413
当第1四半期連結会計期間末までの変動額合計			22,413	22,413
当第1四半期連結会計期間末残高	47,105	55,874	756,356	859,335

5. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

注記事項（四半期連結損益計算書関係）

1. 1株当たりの四半期純利益は24,602,708円74銭であります。
2. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（賃貸用不動産等減価償却費を含む）は3,949百万円、のれんの償却額は1,077百万円であります。
3. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。